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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje fenoménu náhradního mateřství a zasazuje jej do

aktuálních společenských souvislostí, právní teorie a rozhodovací praxe soudů. Práce

obsahuje shrnutí dosavadních teoretických i praktických poznatků, rozbor relevantních

soudních rozhodnutí a možných právních a faktických komplikací v kontextu

aktuálního využití tohoto institutu v České republice tak, aby si čtenář mohl vytvořit

ucelený pohled na problematiku náhradního mateřství, a to se zohledněním její

mezioborovosti. Cílem práce je podrobně analyzovat současný přístup soudů

k problematice náhradního mateřství a nastínit možnou budoucnost tohoto institutu ve

světle aktuální judikatury. Za tím účelem je nejprve pojednáno o

O náhradním mateřství je v rámci této práce pojednáváno jako o metodě léčby

neplodnosti, která využívá postupy asistované reprodukce a jejíž podstatou je umělé

oplodnění náhradní matky následované těhotenstvím, porodem a předáním dítěte

objednatelskému páru. Vznik právního rodičovství (zejména u ženy z objednatelského

páru) představuje vzhledem k platné právní úpravě, podle níž je matkou žena, která dítě

porodí, z teoretického pohledu zajímavý právní problém, jež je v rámci práce nahlížen

z různých perspektiv. Ačkoli je náhradní mateřství z medicínsky-technického hlediska

dobře popsanou a jednoduchou záležitostí, jedná se možná o psychosociálně, právně

a eticky nejsložitější proceduru asistované reprodukce. Již od počátečních úvah o

vytvoření právního rámce, sahajících do roku 2009, působil institut náhradního

mateřství a možnost jeho právního zakotvení rozpory napříč laickými i odbornými

kruhy.

Významným odpůrcem náhradního mateřství již z dob původní snahy o přijetí zákonné

úpravy je MUDr. Radkin Honzák, CSc., český psychiatr, publicista a vysokoškolský

pedagog. Ve svých příspěvcích „Děloha na leasing – proč jsem proti“1 a „Děloha není

futrál na dítě“2 se zabývá zejména dopady celé procedury na náhradní matku a dítě.

Samotným těhotenstvím a porodem se aktivují fyziologické (zejména hormonální)

1 HONZÁK, R., Děloha na leasing – proč jsem proti, 27. 8. 2009, dostupné z:

http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=7403
2 HONZÁK, R., Děloha není futrál na dítě, 19. 2. 2010, dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-

honzak.php?itemid=8997

http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=7403
http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=8997
http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=8997
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procesy a neurologické změny připravující těhotnou ženu na budoucí mateřství.

Porušením mechanismu připoutávacích vazeb může podle Honzáka docházet k

negativním změnám ve fungování a struktuře mozku dítěte a odevzdání dítěte krátce po

porodu znamená pro náhradní matku i dítě stres a pro psychiku náhradní matky může

mít dlouhodobé negativní dopady. Na opačné straně názorového spektra stojí MUDr.

Milan Mrázek, Ph.D., MBA, přednosta kliniky asistované reprodukce a bývalý předseda

výboru odborné společnosti Sekce asistované reprodukce ČGPS, který naopak principy

náhradního mateřství schvaluje.3 Náhradní mateřství v posledních letech dává stále

častěji šanci dosáhnout vlastních potomků párům, které nemohou počít přirozeně či za

použití jiných metod asistované reprodukce. Nelze předpokládat, že by přirozená touha

po vlastních dětech byla potlačena a od náhradního mateřství upuštěno, to i přes četná

(nejen zdravotní) rizika. Je tedy povinností zákonodárce promítnout realitu do

zákonných ustanovení a zohlednit technické možnosti moderní medicíny v oblasti léčby

neplodnosti.

Diplomová práce je tématicky rozdělena do tři celků. První z nich se věnuje pojmu

rodičovství, jehož vznik je základním cílem procesu náhradního mateřství. Rodičovství

jako soubor vzájemných vztahů mezi dítětem a jeho rodiči představuje základní

statusový poměr a práce se v této části zabývá jeho aktuální podobou a významem. Na

rodičovství lze nahlížet ze tří základních hledisek: biologického, určujícího rodiče podle

zákonitostí reprodukce a genetiky, sociálního, podle nějž jsou za rodiče považovány

osoby plnící úlohu rodičů a právního, které postavení rodičů přiznává osobám podle

platných obecně závazných předpisů. V rámci této části se práce věnuje jednotlivým

pojmům podrobněji a zasazuje je do kontextu problematiky náhradního mateřství.

Krátká pasáž je rovněž věnována jednotlivým metodám asistované reprodukce a

přibližuje medicínské aspekty související s náhradním mateřstvím.

Druhý celek této diplomové práce se komplexně zabývá náhradním mateřstvím a jeho

podobami. Náhradní mateřství lze zjednodušeně chápat jako situaci, kdy náhradní

matka otěhotní, donosí a porodí dítě pro někoho jiného. Podle použité genetické

informace lze rozdělit náhradní mateřství na dvě základní formy, a to gestační náhradní

mateřství (genetický materiál pochází od objednatelského páru) a tradiční náhradní

3 ELIÁŠOVÁ, K., Ministerstvo chystá revoluci. Budou dělohy k pronájmu?, 27. 8. 2009, dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ministerstvo-chysta-revoluci-budou-delohy-k-pronajmu/r~i:article:645941/

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ministerstvo-chysta-revoluci-budou-delohy-k-pronajmu/r~i:article:645941/
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mateřství (genetický materiál pochází od muže z objednatelského páru a náhradní

matky). Činnost náhradní matky lze vykonávat jak bezúplatně (pak hovoříme o

náhradním mateřství), tak úplatně (pak hovoříme o komerčním náhradním mateřství).

Jako zajímavost je popsána stručná historie náhradního mateřství od dob biblických až

po současnost. Na teoretické vymezení náhradního mateřství navazuje část práce

popisující a hodnotící právní situaci v České republice a aktuální praxí v souvislosti

s procesem náhradního mateřství. Léčba neplodnosti za využití náhradního mateřství je

nabízena řadou klinik asistované reprodukce, a to i bez komplexní právní úpravy. Při

své činnosti vychází zdravotnická zařízení, objednatelské páry a náhradní matky ze

zásady legální licence podle Ústavy a Listiny základních práv a svobod. Vzhledem

k rozvoji tohoto institutu v praxi by na sebe právní úprava neměla nechat dlouho čekat,

otázka konkrétní podoby zákonných ustanovení je však nesnadná. Je třeba se vypořádat

nejen s množstvím etických a psychologických problémů, ale rovněž právních

překážek, včetně těch vyplývajících z mezinárodněprávních závazků České republiky.

V této části jsou tak nastíněny otazníky visící nad možnou legislativní činností a

současnou právní praxí, včetně využití institutu osvojení jako nezbytného završení

celého procesu a souvisejících trestněprávních konotací (zejména komerčního)

náhradního mateřství. Následně navazuje poměrně detailní popis celého procesu,

zohledňující výše uvedené teoretické a právní poznatky. Pozornost je věnována nejen

vztahům mezi náhradní matkou a objednatelským párem, ale rovněž poměrně širokému

okruhu osob, které se do celé procedury zapojují v různých fázích a jejich úlohám, od

specialistů poskytujících posudky a center asistované reprodukce podílejících se na

umělém oplodnění až po roli advokátů a soudů.

Třetí celek zasazuje problematiku náhradního mateřství do kontextu vybraných

soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. První rozebírané rozhodnutí,

nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 10/15 ze dne 19. 11. 2015 se zabývá

problematikou společného osvojení dítěte, které je podle současného právního stavu

potvrzeného judikaturou umožněno výlučně manželským párům. Pro institut

náhradního mateřství tak toto rozhodnutí v důsledku znamená, že jeho využití a vznik

právního rodičovství (zejména ženy z objednatelského páru) je vázáno na existenci

manželství objednatelského páru. V rámci rozboru relevantních soudních rozhodnutí

práce shrnuje skutkový základ a polemizuje nad argumentací Ústavního soudu, který

dle názoru autora textu upřednostnil právní formalismus před nejlepším zájmem dítěte.
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Druhým rozebíraným případem je soubor soudních rozhodnutí souvisejících s uznáním


[…]


komplexní úpravě. Osobně s náhradním mateřstvím souhlasím jako s metodou

asistované reprodukce umožňující neplodným párům dosažení vlastního potomka za

187 C. H. BECK. Spolupráce ministryní spravedlnosti a zdravotnictví v oblasti náhradního mateřství. Právní

zpravodaj. PZ 342/2009
188 Nohl, R., Revoluce se zasekla. Právo na náhradní matku se odkládá, 29. 6. 2017, dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/revoluce-se-zasekla-pravo-na-nahradni-matku-se-odklada/r~i:article:705653/
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použití genetického materiálu neplodného páru a v této podobě si tento institut umím

představit jako součást právního řádu.

Právní úprava sama o sobě nedokáže vyřešit všechny problémy a není ani s to předejít

všem sporům. Problematičnost její absence lze spatřovat v právní nejistotě a neexistenci

jasných pravidel a opory pro řešení sporných otázek a rozepří, které mohou v celém

procesu náhradního mateřství vyvstat. Náhradní matka může změnit názor a odmítnout

dítě vydat, může zavinit, že se dítě narodí postižené nebo že se nenarodí vůbec,

objednatelský pár se může rozvést, rozejít či prostě jen odmítnout dítě převzít. Tyto

situace nastávají a návod na závazné řešení těchto zásadních otázek v současném

objektivním právu nenalezneme. Náhradní matka, objednatelský pár a především dítě a

jeho statusové poměry se tak ocitají v situaci tíživé právní nejistoty. Vzhledem

k rostoucímu počtu dětí narozených náhradním matkám je pouze otázkou času, než

budou soudy postaveny před nelehké otázky, které bude třeba řešit bez konkrétní právní

úpravy institutu náhradního mateřství. I přes chybějící legální rámec však české soudy

musí již dnes rozhodovat v řízeních souvisejících s náhradním mateřstvím. Doposud

nejvýznamnější řízení v souvislosti s náhradním mateřstvím se týká uznání

kalifornského soudního rozhodnutí, které stanovilo otcovství dvou mužů k dítěti

narozenému náhradní matce na základě smlouvy o náhradním mateřství.

Ústavní soud v nálezu sp. zn. I. ÚS 3226/16-2 ze dne 29. 6. 2017 dospěl k závěru, že

zamítavý rozsudek Nejvyššího soudu je v rozporu s právem na rodinný život a s

nejlepším zájmem dítěte. Byť v tomto případě nebyl institut náhradního mateřství

předmětem řízení, Ústavní soud mu ve svém hodnocení věnoval pozornost. V nálezu

nastínil existenci různých druhů rodičovství: (1) přirozeného rodičovství, vzniklého

jako přímý důsledek pohlavního styku (2) rodičovství nabytého osvojením a (3)

rodičovství nabytého skrze institut náhradního mateřství.189 Zatímco praxe se

v současnosti v rámci procesu náhradního mateřství neobejde bez využití institutu

osvojení, Ústavní soud dovozuje, že se nejedná o vhodný postup. Rodičovství k dítěti

pocházejícímu z náhradní matky, které v sobě navíc nese spojenou genetickou

informaci neplodného páru a z povahy věci není cizí osobou, je originální a prvotní,

zatímco osvojení je právním nástrojem vzniku sekundárního rodičovství k cizí osobě a

189 Nález I. ÚS 3226/16-2 ze dne 29. 6. 2017 (N 116/85 SbNU 879), body 20. a 21.
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nahrazení biologických rodičů. Navíc, oproti osvojení se náhradní mateřství vztahuje

ke zcela odlišnému časovému úseku: zatímco osvojení se vztahuje k době po narození

dítěte, náhradní mateřství souvisí již se samotným početím. Nelze však hovořit ani o

rodičovství přirozeném, protože procedura náhradního mateřství jako zdravotní služby

pomáhající k rodičovství neplodným párům vyžaduje podstoupení umělého oplodnění.

Náhradní mateřství tak představuje svébytný, třetí způsob vzniku rodičovství. Výše

uvedené dle mého názoru představuje klíčový okamžik a tento nález Ústavního soudu

může sehrát významnou roli v budoucích legislativních procesech. K zákonné úpravě

však bezesporu povede ještě dlouhá a trnitá cesta a nezbývá než doufat, že zákonodárce

dokáže adekvátně zareagovat na v současnosti již existující a fungující využití institutu

náhradního mateřství a posílí právní jistotu nejen náhradních matek a objednatelských

párů, ale zejména dětí pocházejících z náhradního mateřství.
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Náhradní mateřství v judikatuře Nejvyššího a Ústavního soudu

Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje fenoménu náhradního mateřství a zasazuje jej do

aktuálních společenských souvislostí, právní teorie a rozhodovací praxe Nejvyššího a

Ústavního soudu. Cílem je shrnutí dosavadních teoretických i praktických poznatků, rozbor

relevantních soudních rozhodnutí a nastínění možných právních a faktických komplikací

v kontextu aktuálního využití tohoto institutu v České republice tak, aby si čtenář mohl vytvořit

ucelený pohled na problematiku náhradního mateřství, a to se zohledněním její mezioborovosti.
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Náhradní mateřství, surogace, asistovaná reprodukce, rodičovství, nejlepší zájem dítěte, právo

na rodinu a rodinný život

Surrogacy in case law of the Supreme and Constitutional Court

Abstract
This diploma thesis deals with the phenomenon of surrogacy and places the topic and

its aspects into the context of up-to-date social background, legal theory and practice

and case law of the Supreme and Constitutional Court. The aim of this thesis is to

provide a summary of all available theoretical and practical understanding of the matter,

analysis of relevant case law and illustration of both legal and factual issues concerning

surrogacy in the Czech republic for the reader to be able to form a comprehensive

understanding of the matter, taking into account its interdisciplinarity.
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