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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma vysoce aktuální, jak dokládá samotný obsah práce, kde autor
pracuje se soudobou judikaturou na dané téma. Aktuálnost tématu je podtržena
skutečností, že téma náhradního mateřství získává v posledních letech značný
mezinárodní aspekt (hovoří se dokonce o přeshraničním náhradním mateřství), takže
české soudy jsou postaveny před dosud neřešenou (či raritní) problematiku uznání
cizích rozhodnutí týkajících se nejrůznějších forem náhradního mateřství.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost úspěšného zpracování tématu je značná, což je dáno dvěma
faktory. Za prvé, jde o poměrně úzce vymezené téma (autor se samozřejmě nevyhne
nutnosti zvládnout v obecnosti teoretická východiska právního založení filiace a zejm.
mateřství a konceptu náhradního mateřství), jádrem práce však bude analýza dosud
velmi řídké judikatury. Za druhé, je zřejmé, že k danému – úzkému – tématu existuje
jen velmi omezený okruh literárních zdrojů (vyjma v českém prostředí již postupně se
etablující zdroje ohledně náhradního mateřství). Autor se rovněž – vzhledem
k zmíněnému mezinárodnímu prvku – neobejde bez práce se zahraničními zdroji. To
vše v souhrnu zvyšuje náročnost tématu na jeho úspěšné zpracování.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání souvisejících praktických znalostí, při čemž ani nelze čerpat
ze standardního rozsahu literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po systematické stránce je práce členěna do deseti celků, jimž formálně
odpovídá deset kapitol (z toho první a poslední jsou úvod a závěr práce). Autor
postupuje podle osvědčené systematiky od obecného k dílčímu. Tak v kap. 2 se
zabývá rodičovstvím obecně, v kap. 3 pak jednotlivými rovinami rodičovství. Těžiště
práce ovšem spočívá v kap. 4 a násl. (náhradní mateřství, právní stav a praxe v ČR a
konečně v kap. 6 až 9 se věnuje konkrétní judikatuře). V kap. 10 pak své poznatky
shrnuje a vyslovuje vlastní závěry.
Z uvedeného vyplývá, že formální členění na kapitoly odpovídá celkové
systematické a logické stavbě práce, jednotlivé věcné celky jsou do kapitol a podkapitol
členěny přehledně. Jednotlivé kapitoly se dále dělí na menší celky, při čemž i toto
dělení je koherentní s celkovou systematikou práce (rovněž v rámci podkapitol autor
postupuje zpravidla od obecného k jednotlivostem). Toto podrobné dělení dále svědčí
o značné hloubce zpracování tématu.
Hodnocení konzultanta: Systematika práce i její formální členění odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.
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4. Vyjádření k práci

V úvodu autor vymezuje základní teze a rozčlenění práce na tři hlavní
tematické celky. Hlavním cílem práce je „podrobně analyzovat současný přístup soudů
k problematice náhradního mateřství a nastínit možnou budoucnost tohoto institutu ve
světle aktuální judikatury.“ K náročnosti zvládnutí tohoto cíle (resp. zpracování práce
jako celku již výše). Kladně hodnotím v rámci tématu práci se zahraničními zdroji (9
pramenů). Kladně hodnotím rovněž vyslovování vlastních názorů napříč prací (s. 32,
33, 34, 35, 38, 40, 50, 51, 57, 60, a v závěru práce).
Autorovi vytýkám drobné formální nedostatky. Název podkapitoly 5.3.1 by
neměl začínat značkou „§“, na s. 60 je zjevně omylem chybějící odkaz – místo toho je
strojový text „Error! Reference source not found.“ Je možné, že druhá zmíněná vada
vznikla při konverzi souboru doc. na pdf., nicméně i tak je třeba věnovat revizi textu
náležitou pozornost. Na s. 75 (nečíslované) v seznamu zdrojů je neúplná (nedopsaná)
přesná citace díla Frintová-Frinta. Podobné zbytečné lapsy by se v pracech tohoto
druhu neměly vyskytovat a vzhledem k tomu, že jde o tři zbytečné formální nedostatky,
navrhuji (prozatím) snížení klasifikace o jeden stupeň.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou, a to ohledně logické stavby,
hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.
Vzhledem k formálním nedostatkům navrhuji snížení klasifikace o jeden stupeň.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento

cíl splnil, pro veškeré jeho závěry lze nalézt oporu
v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, a to včetně zahraniční, tak
judikaturu. Automatická kontrola shod
provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 8002 stran, představující 444
dokumentů obsahujících shody. Míra shody však
v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je
v lidských silách a časových možnostech
vyhrazených pro posouzení práce takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že
nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů, které
logicky musí být shodné. Automatická kontrola
shod provedená systémem Turnitin indikuje 100
zdrojů obsahujících shody, čímž generuje celkovou
podobnost (overall similarity) 30 %. Z toho je však
třeba věnovat pozornost pouze zdroji č. 1, kde je
indikována shoda 12 % (zdroje č. 2 a 3 vykazují
shodu 2 % a počínaje zdrojem č. 4 jde pouze o 1
%). Pokud jde zdroj č. 1, lze konstatovat, že
indikované shody se týkají především ustálených
citací profilující teoretické literatury, ustálených
právních obratů, včetně latinských, citací
zákonných ustanovení a judikatury.
Na základě těchto kontrol tedy nelze učinit
závěr, že by diplomant nepostupoval při tvorbě
práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
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lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje (celkem 185 pozn. pod čarou na 81
normostranách je jistě nadprůměrný počet).
Seznam použité literatury je přehledný. Ze
seznamu vyplývá, že autor pracoval s cca padesáti
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, včetně zahraničních –
srov. již výše. Rovněž práce s judikaturou je více
než dostatečná (celkem dvacet šest judikátů), to
zvláště vzhledem k úzkému vymezení tématu. To je
zcela dostačující v rámci požadavků kladených
na práce tohoto druhu, a to tím spíše, že výše
byl zmíněn omezený okruh české odborné
literatury.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a
vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou grafy ani
tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
standardní, drobné formální nedostatky zmíněny
již výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Lze z již analyzovaných judikátů předvídat postoj Nejvyššího a Ústavního soudu do
dalších let? Uvedené problémy se jistě budou vyskytovat znovu, opakovaně, přinejmenším
úměrně tomu, jak se bude šířit povědomí neplodných párů o těchto možnostech získání
dítěte.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 17. 04. 2020

____________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

vedoucí diplomové práce